



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Ordem de Serviço
Nº 001269/2022

Órgão	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS	Processo	019186/2021
Setor	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS		
Origem	Tomada de Preços Nº 000007/2021	Contrato	000314/2022
Fornecedor	SOPE SOC. DE OBRAS E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA	CNPJ	42.418.533/0001-38
Endereço	RUA das Laranjeiras, 43 - LARANJEIRAS - RIO DE JANEIRO - RJ - CEP: 22631052	Telefone	2122651568
Dotação	007001.267820073.031.44905100000.253000000000 - OBRAS E INSTALAÇÕES		
Email	sope@sopeengenharia.com.br		

Código	Unidade	Especificação	Quantidade	Unitário	Valor Total
00003319	MÊS	41578 DER-ES ALUGUEL DE CONTAINER P/ ESCRITÓRIO C/ AR CONDICIONADO E BANHEIRO, ISOLAM.TÉRMICO E ACÚ 41578 DER-ES Aluguel de container p/ escritório c/ ar condicionado e banheiro, isolam.térmico e acústico, 2 luminárias, janela de vidro, tomada p/ comput. e telef.	6,000	635,95	3.815,70
00003325	M³	40224 DER-ES CARGA DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	158,000	2,40	379,20
00003318	MÊS	41580 DER-ES ALUGUEL DE CONTAINER TIPO SANITÁRIO COM 3 VASOS SANITÁRIOS, LAVATÓRIO, MICTÓRIO, 5 CHU 41580 DER-ES Aluguel de container tipo sanitário com 3 vasos sanitários, lavatório, mictório, 5 chuveiros, 2 venezianas e piso especial	6,000	684,35	4.106,10
00003404	UND	11.047.0011-1 EMOP PROTENSÃO PARCIAL E FINAL DE TIRANTE (EXCLUSIVE ESTE),PARA CARGA DE TRABALHO ATE 11.047.0011-1 EMOP Protensão parcial e final de tirante (exclusive este),para carga de trabalho ate 34t,diâmetro de 32mm,inclusive o fornecimento e instalação da placa,anel de angulo,porcas, contraporcas, luvas, etc, pintura e proteção da cabeça,exclusive perfuração e injeção	37,000	1.792,87	66.336,19
00003403	M	11.047.0012-0 EMOP TIRANTE PROTENDIDO, PARA CARGA DE TRABALHO ATE 34T, DIÂMETRO D E 32MM, INCLUSIVE 11.047.0012-0 EMOP Tirante protendido, para carga de trabalho ate 34t, diâmetro d e 32mm, inclusive o fornecimento da barra e bainha, proteção anticorrosiva, preparo e colocação no furo e tubo especial par a injeção (tubo pvc 3/4 e manchetes),exclusive luvas, placas, contraporcas, etc, perfuração e injeção	524,500	358,88	188.232,56
00003387	M³	40260 DER-ES ESCAVAÇÃO MANUAL EM MAT. 1ª CAT. H= 3,00 A 4,50 M	120,000	102,59	12.310,80
00003399	M²	40312 DER-ES FORMAS PLANAS DE MADEIRA COM 02 (DOIS) REAPROVEITAMENTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO E TRAN 40312 DER-ES Formas planas de madeira com 02 (dois) reaproveitamentos, inclusive fornecimento e transporte das madeiras	323,500	67,28	21.765,08
00003391	M	41019 DER-ES PERFURAÇÃO ROTATIVA INCLINADA, EM ROCHA SÃ, COM COROA DE DIAMANTE, DIÂMETRO N (75MM), I 41019 DER-ES Perfuração rotativa inclinada, em rocha sã, com coroa de diamante, diâmetro N (75mm), inclusive deslocamento e posicionamento em cada furo.	101,200	572,29	57.915,75
00003396	M²	41028 DER-ES PLATAFORMA OU PASSARELA DE PINHO DE 1ª OU SIMILAR, 1" X 12"	285,000	2,93	835,05
00003393	SC	41033 DER-ES INJEÇÃO DE CALDA DE CIMENTO PARA CHUMBAMENTO DE TIRANTES	253,000	31,88	8.065,64
00003390	M	41034 DER-ES PERFURAÇÃO ROTATIVA INCLINADA, EM SOLO, COM COROA DE WIDIA, DIÂMETRO 75MM	253,000	140,16	35.460,48



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

00003384	MÊS	41454 DER-ES ALUGUEL DE CONTAINER TIPO VESTIÁRIO, 2 LUMINÁRIAS, PISO ESPECIAL E JANELA	6,000	435,16	2.610,96
00003385	MÊS	41455 DER-ES ALUGUEL DE CONTAINER TIPO REFEITÓRIO (2 UNIDADES ACOPLADAS), C/ 2 APARELHOS DE AR CONDI 41455 DER-ES Aluguel de container tipo refeitório (2 unidades acopladas), c/ 2 aparelhos de ar condicionado, 4 luminárias e 4 janelas de vidro	6,000	1.232,36	7.394,16
00003386	UND	41496 DER-ES MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER DE 51 KM ATÉ 150 KM	10,000	1.025,59	10.255,90
00002544	M	41499 - DER-ES - REDE DE ESGOTO, CONTENDO FOSSA E FILTRO incl. tubos e conexões de ligação entre caixas, considerando distância de 25m	20,000	274,41	5.488,20
00002542	M²	41500 - DER-ES - PLACA DE OBRA NAS DIMENSÕES DE 3,0 X 6,0 M, PADRÃO DER-ES	36,000	231,35	8.328,60
00002545	M	41503 - DER-ES - REDE DE LUZ, INCL. PADRÃO ENTR. energia trifás. cabo ligação até barracões, quadro distrib., disj. e chave de força, cons. 20m entre padrão entr.e QDG	20,000	493,07	9.861,40
00002546	UND	41527 - DER-ES - RESERVATÓRIO DE FIBRA DE VIDRO DE 1000 L incl. suporte em madeira de 7x12cm, elevado de 4m	2,000	2.752,65	5.505,30
00002557	H	41544 - DER-ES - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS COM CARRETA PRANCHA (MÁXIMO)	80,000	330,74	26.459,20
00002558	H	41545 - DER-ES - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CAMINHÃO CARROCERIA (MÁXIMO)	48,000	168,58	8.091,84
00002559	H	41546 - DER-ES - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE (MÁXIMO)	24,000	200,17	4.804,08
00002560	H	41547 - DER-ES - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CAMINHÃO TANQUE (6.000 L) (MÁXIMO)	6,000	164,15	984,90
00003383	MÊS	41579 DER-ES ALUGUEL DE CONTAINER PARA ALMOXARIFADO	6,000	427,29	2.563,74
00003397	T DAM	43093 DER-ES TRANSPORTE DE MATERIAIS ENCOSTA ACIMA, SERVIÇO MANUAL, INCLUSIVE CARGA E DESCARGA EM VI 43093 DER-ES Transporte de materiais encosta acima, serviço manual, inclusive carga e descarga em Vias Urbanas	310,500	25,95	8.057,47
00003401	KG	43350 DER-ES AÇO CA-50 MÉDIA, DIÂMETRO DE 6.3 A 10 MM, FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO NAS FORMAS	3.792,000	11,86	44.973,12
00003402	KG	43351 DER-ES AÇO CA-50 GROSSA, DIÂMETRO DE 12.5 A 25 MM, FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO NAS FOR 43351 DER-ES Aço CA-50 grossa, diâmetro de 12.5 a 25 mm, fornecimento, dobragem e colocação nas formas	948,000	11,56	10.958,88
00003388	TON	60021 DER-ES LOCAL COM DMT DE 5,1 A 10,0 KM (CAMINHÃO BASCULANTE) 60021 DER-ES LOCAL COM DMT DE 5,1 A 10,0 KM (Caminhão basculante) 0,889XP + 0,987XR + 1,852, onde XP=10 e XR=0	252,800	7,03	1.777,18
00003392	M	COMP 1 OBRAS PERFURAÇÃO ROTATIVA INCLINADA, EM ROCHA ALTERADA, COM COROA DE DIAMANTE, DIÂMETRO COMP 1 OBRAS COMP1 Perfuração rotativa inclinada, em rocha alterada, com coroa de diamante, diâmetro N (75mm), inclusive deslocamento e posicionamento em cada furo.	151,800	362,45	55.019,91
00003389	M³	MT 14.05.0050 (I) SCO/FGV ATERRO COM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COMPACTADO MANUALMENTE EM CAMADAS DE MT 14.05.0050 (I) SCO/FGV Aterro com material de 1ª categoria, compactado manualmente em camadas de 20cm, incluindo 2 tiros de pá, inclusive espalhamento e rega, exclusive material e transporte.(desonerado)	100,000	43,71	4.371,00
00002543	M	41501 - DER-ES - REDE DE ÁGUA C/ PADRÃO DE ENTRADA D'ÁGUA DIÂM. 3/4" conf. CESAN, incl. tubos e conexões p/ aliment., distrib., extravas. e limp., cons. o padrão a 25m	20,000	34,14	682,80
00003395	M³	41027 DER-ES ANDAIME DE MADEIRA PARA ALTURA ATÉ 7 M,	970,500	22,15	21.496,58



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

		COMPREENDENDO MONTAGEM E DESMONTAGEM			
00003398	M³	40365 DER-ES CONCRETO ESTRUTURAL FCK = 30,0 MPA COM PLASTIFICANTE	47,400	479,11	22.709,81
00003405	VB/ME	OBRAS 01 ADMINISTRAÇÃO LOCAL	1,000	25.562,88	25.562,88
00003394	M	41259 DER-ES DRENO OU BARBACÃ EM TUBO PVC, DIÂMETRO DE 2"	35,500	22,79	809,05
00003400	M²	ET 19.30.0100 (I) SCO/FGV ESCORAMENTO DE FORMAS DE PARAMENTOS VERTICAIS DE MAIS DE 1,50M E ATÉ 5M DE ET 19.30.0100 (I) SCO/FGV Escoramento de formas de paramentos verticais de mais de 1,50m e até 5m de altura, utilizando madeira serrada, com 30% do aproveitamento da madeira, inclusive retirada.(desonerado)	323,500	39,79	12.872,07

Total Geral 700.861,58 (setecentos mil oitocentos e sessenta e um reais e cinquenta e oito centavos)

Ao(s) 27 de julho de 2022, estando presente o (a) Sr.ª (a) **LUIZ FERNANDO BUSATO BARROS**, respondendo pela (o) **SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS** e a empresa **SOPE SOC. DE OBRAS E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA**, procedeu-se o recebimento da Ordem de Serviço para objeto acima mencionado, não altera nem suprime no todo ou em parte, as obrigações assumidas pelo Prestador de Serviços no contrato assumido com a Prefeitura. Visa tão somente registrar a data de início dos Serviços a serem executados e estabelecer a data de início da contagem do prazo para correção dos defeitos e imperfeições apontados pela fiscalização.

A correção desses defeitos e imperfeições, caso venham a verificar-se no decorrer do mencionado prazo, é obrigação do Prestador de Serviços, por força do Contrato acima aludido.

E, para constar, lavrou-se a presente Ordem de Serviço, que será assinada pelos representantes do Prestador de Serviços e da Prefeitura Municipal, em 03 (três) vias de igual teor.

Presidente Kennedy, ES - 27 de julho de 2022.


LUIZ FERNANDO BUSATO BARROS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

FERNANDO JOSE LISBOA Assinado de forma digital por FERNANDO
BASILIO:75741695787 JOSE LISBOA BASILIO:75741695787
Dados: 2022.07.27 17:03:46 -03'00'
SOPE SOC. DE OBRAS E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA
CONTRATADA



Sociedade de Obras e Projetos de Engenharia Ltda

PROCURAÇÃO

Outorgante:

SOPE - Sociedade de Obras e Projetos de Engenharia Ltda., sociedade inscrita no CNPJ sob o nº 42.418.533/0001-38, estabelecida na Rua das Laranjeiras, nº 43, lojas 20 e 22 – Laranjeiras – Rio de Janeiro – RJ, neste ato, representada por seus Sócios-Administradores, **Engº. Eduardo Cortes Vilela**, brasileiro, casado, Engenheiro Civil; residente na cidade do Rio de Janeiro, na Rua Pacheco Leão, nº 506, casa 64, Jardim Botânico - RJ, portador da carteira de identidade expedida pelo CREA-RJ sob o nº 19377-D e no CPF sob o nº 090.837.237-04; e **Engº. Pedro Augusto Carijó de Castro**, brasileiro, viúvo, engenheiro civil, residente na cidade do Rio de Janeiro, na Av. Prefeito Dulcídio Cardoso, 2848-Bloco 01 – Apto.1501 – Barra da Tijuca - RJ, portador da carteira de identidade expedida pelo CREA-RJ sob o nº 15.582/-D e no CPF sob o nº 024.516.207-06, nomeiam e constituem como seu bastante procurador;

Outorgado:

Fernando José Lisboa Basílio, brasileiro, casado, engenheiro civil, inscrito no CREA-RJ sob o nº 881002543, residente na Rua Eurico de Aguiar, nº 246, Apto 1103, Edifício Paulo Surerus, Praia do Canto, Vitória/ES.

Poderes:

Representar o outorgante junto à Empresa de Telefonia Fixa e Móvel, assinar contrato de locação de bens móveis; **Órgãos Públicos Municipais, Estaduais e Federais**, podendo requerer e retirar certidões negativas de débitos, assinar, juntar documentos, quitar débitos, enfim, praticar todos os atos necessários ao fiel cumprimento deste mandato.

Obs.: Esta Procuração é válida por 12 (doze) meses, a partir desta data.

Rio de Janeiro- RJ, 02 de Dezembro de 2021.

Eduardo Cortes Vilela

SOPE - SOC. DE OBRAS E PROJ. DE ENGª LTDA
Eduardo Cortes Vilela
CREA/RJ: 19.377/D
Sócio Administrador

Pedro Augusto Carijó de Castro

SOPE - SOC. DE OBRAS E PROJ. DE ENGª LTDA
Pedro Augusto Carijó de Castro
CREA/RJ: 15.582/D
Sócio Administrador
CPF: 024.516.207-06

